



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2020 года

№ 165-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I:

- цифры "35 987 980 871,57" заменить цифрами "36 707 929 580,35";
- цифры "2 752 075 171,62" заменить цифрами "3 469 023 880,40";
- цифры "2 438 017 599,62" заменить цифрами "2 441 017 599,62";
- цифры "16 127 357 539,96" заменить цифрами "16 847 306 248,74";
- цифры "1 360 207 071,62" заменить цифрами "2 077 155 780,40";
- цифры "1 122 333 099,62" заменить цифрами "1 125 333 099,62";
- цифры "42 787 378 422,62" заменить цифрами "42 495 979 422,62";
- цифры "5 929 235 815,00" заменить цифрами "5 967 936 815,00";
- цифры "5 424 828 320,00" заменить цифрами "5 224 828 320,00";
- цифры "1 237 273 342,00" заменить цифрами "1 107 173 342,00";

2) в разделе VI:

- в абзаце двадцать первом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

"- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на создание условий для получения аккредитации ветеринарными лабораториями субъектов Российской Федерации в национальной системе аккредитации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2020 года № 25;

- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование увеличения производства масличных культур, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2020 года № 86.;

- цифры "35 987 980 871,57" заменить цифрами "36 707 929 580,35";
- цифры "2 752 075 171,62" заменить цифрами "3 469 023 880,40";
- цифры "2 438 017 599,62" заменить цифрами "2 441 017 599,62";
- цифры "16 127 357 539,96" заменить цифрами "16 847 306 248,74";
- цифры "1 360 207 071,62" заменить цифрами "2 077 155 780,40";
- цифры "1 122 333 099,62" заменить цифрами "1 125 333 099,62";
- цифры "42 787 378 422,62" заменить цифрами "42 495 979 422,62";
- цифры "5 929 235 815,00" заменить цифрами "5 967 936 815,00";
- цифры "5 424 828 320,00" заменить цифрами "5 224 828 320,00";
- цифры "1 237 273 342,00" заменить цифрами "1 107 173 342,00";
- цифры "1,23" заменить цифрами "1,18";
- цифры "42 885,8" заменить цифрами "42 496,0";
- цифры "2,65" заменить цифрами "2,52";

3) в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению;

4) в приложении № 3 "Подпрограмма 1 "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

- цифры "11 119 118 452,71" заменить цифрами "11 804 926 222,71";
- цифры "675 435 038,00" заменить цифрами "1 278 724 808,00";
- цифры "647 417 325,00" заменить цифрами "697 417 325,00";
- цифры "649 835 561,00" заменить цифрами "682 353 561,00";
- цифры "3 565 686 039,42" заменить цифрами "4 251 493 809,42";
- цифры "102 258 342,00" заменить цифрами "705 548 112,00";
- цифры "93 877 872,00" заменить цифрами "143 877 872,00";
- цифры "114 048 857,00" заменить цифрами "146 566 857,00";

- в разделе II:

- цифры "2,12" заменить цифрами "1,78";
- цифры "22,55" заменить цифрами "21,19";

- в разделе VI:

после абзаца двадцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"3.1) площадь закладки многолетних насаждений в СХО, КФХ, включая ИП (единица измерения – тыс. га).

Значение целевого индикатора определяется по данным, предоставленным СХТП в Министерство, мониторинга Министерства";

в абзаце сто тридцать четвертом слово "производства" заменить словом "произведенного";

5) в приложении № 4 "Подпрограмма 2 "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I:

цифры "4 658 521 908,22" заменить цифрами "4 661 521 908,22";

в абзаце девятом цифры "61 500 000,00" заменить цифрами "64 500 000,00";

цифры "558 098 958,20" заменить цифрами "561 098 958,20";

цифры "8 610 000,00" заменить цифрами "11 610 000,00";

цифры "2 997 648 794,34" заменить цифрами "2 997 348 794,34";

цифры "46 400 000,00" заменить цифрами "46 100 000,00";

- в разделе II:

цифры "7,27" заменить цифрами "7,23";

цифры "51,44" заменить цифрами "51,41";

цифры "2 997,6" заменить цифрами "2 997,3";

цифры "5,37" заменить цифрами "5,34";

в абзаце тридцать шестом точку с запятой заменить точкой;

абзац тридцать седьмой исключить;

- раздел VI после абзаца восемьдесят пятого дополнить абзацами следующего содержания:

"11.1) выход телят на 100 коров в СХО, КФХ, включая ИП (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$$BT1 = \text{Тог1} / \text{Кнг1} \times 100, \text{ где:}$$

BT1 – выход телят на 100 коров в СХО, КФХ, включая ИП, процентов;

Тог1 – поголовье полученных телят в отчетном году в СХО, КФХ, включая ИП, голов;

Кнг1 – поголовье коров по состоянию на 1 января отчетного года в СХО, КФХ, включая ИП, голов.

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным СХТП, получивших в отчетном году субсидии на возмещение части затрат по повышению генофонда стада крупного рогатого скота через использование замороженного семени быков – производителей, мониторинга Министерства;";

- в разделе VII:

цифры "4 655 521 908,22" заменить цифрами "4 661 521 908,22";

в абзаце девятом цифры "61 500 000,00" заменить цифрами "64 500 000,00";

цифры "558 098 958,20" заменить цифрами "561 098 958,20";

цифры "8 610 000,00" заменить цифрами "11 610 000,00";

цифры "2 997 648 794,34" заменить цифрами "2 997 348 794,34";  
цифры "46 400 000,00" заменить цифрами "46 100 000,00";

б) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII приложения № 5 "Подпрограмма 3 "Поддержка сельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования и создание условий для их развития":

- цифры "3 468 262 132,19" заменить цифрами "3 467 944 948,09";
- цифры "417 125 478,04" заменить цифрами "416 808 293,94";
- цифры "1 383 725 939,13" заменить цифрами "1 383 553 764,30";
- цифры "146 601 955,04" заменить цифрами "146 429 780,21";
- цифры "2 084 536 193,06" заменить цифрами "2 084 391 183,79";
- цифры "270 523 523,00" заменить цифрами "270 378 513,73";
- цифры "2 340 981 326,85" заменить цифрами "2 340 849 326,85";
- цифры "194 272 667,00" заменить цифрами "194 140 667,00";

7) в приложении № 7 "Подпрограмма 5 "Обеспечение реализации государственной программы, проведение государственного контроля и надзора, осуществляемого в отдельных отраслях агропромышленного комплекса Омской области":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

- цифры "4 517 768 821,01" заменить цифрами "4 662 232 328,46";
- цифры "744 803 236,58" заменить цифрами "889 266 744,03";
- цифры "4 227 404 921,01" заменить цифрами "4 371 868 428,46";
- цифры "662 080 536,58" заменить цифрами "806 544 044,03";
- цифры "1 769 780 800,00" заменить цифрами "2 172 380 800,00";
- цифры "619 392 000,00" заменить цифрами "1 021 992 000,00";

- в разделе V:

- цифры "734 209 675,32" заменить цифрами "737 465 625,54";
- цифры "100 956 286,54" заменить цифрами "104 212 236,76";

в абзаце двести седьмом цифры "703" заменить цифрами "643";

абзацы двести четырнадцатый – двести шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"1.1) количество проверок государственного надзора в области обращения с животными, проведенных Главным управлением ветеринарии Омской области.

Прогнозное значение целевого индикатора за весь период реализации составляет 60 единиц, в том числе по годам:

2020 год – 20 единиц";

после абзаца двести шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"2021 год – 20 единиц;

2022 год – 20 единиц";

после абзаца двести двадцать седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"2.1) степень исполнения заявок Главного управления ветеринарии Омской области по материально-техническому, автотранспортному обеспечению.

Прогнозное значение целевого индикатора составляет 100 процентов в 2020 году;"

цифры "2 340 687 590,48" заменить цифрами "2 357 123 450,84";

цифры "331 812 358,26" заменить цифрами "348 248 218,62";

в абзаце двести шестидесятом цифры "53,0" заменить цифрами "60,0";

цифры "483 738 035,20" заменить цифрами "484 784 732,07";

цифры "44 496 891,78" заменить цифрами "45 543 588,65";

- в разделе VI:

в последнем абзаце точку заменить точкой с запятой:

дополнить абзацами следующего содержания:

"20) количество объектов АПК, частичное финансирование обеспечения инфраструктурой которых осуществлялось в рамках субсидирования из областного бюджета (единица измерения – единиц).

Значение целевого индикатора определяется на основании данных мониторинга Министерства.";

8) в приложении № 9 "Подпрограмма 7 "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "908 131 597,49" заменить цифрами "725 613 597,49";

цифры "168 668 605,00" заменить цифрами "68 668 605,00";

цифры "90 394 302,00" заменить цифрами "40 394 302,00";

цифры "98 050 900,00" заменить цифрами "65 532 900,00";

цифры "645 481 697,49" заменить цифрами "462 963 697,49";

цифры "122 513 605,00" заменить цифрами "22 513 605,00";

цифры "73 150 302,00" заменить цифрами "23 150 302,00";

цифры "53 386 900,00" заменить цифрами "20 868 900,00";

цифры "1 886 628 472,15" заменить цифрами "1 156 528 472,15";

цифры "462 376 395,00" заменить цифрами "62 376 395,00";

цифры "227 205 698,00" заменить цифрами "27 205 698,00";

цифры "210 482 100,00" заменить цифрами "80 382 100,00";

- в разделе II цифры "1 886,6" заменить цифрами "1 486,6";

- в таблице приложения № 6 "Объемы финансирования мероприятий подпрограммы "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения" государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" (из средств областного бюджета и внебюджетных источников), рублей":

в строке "Всего по Подпрограмме, в том числе:"

цифры "2 753 015 069,64" заменить цифрами "1 840 397 069,64";

цифры "631 045 000,00" заменить цифрами "131 045 000,00";

цифры "317 600 000,00" заменить цифрами "67 600 000,00";  
цифры "308 533 000,00" заменить цифрами "145 915 000,00";  
в строке "бюджет Омской области (субсидии сельскохозяйственным  
товаропроизводителям)":

цифры "866 386 596,49" заменить цифрами "683 868 597,49";  
цифры "168 668 605,00" заменить цифрами "68 668 605,00";  
цифры "90 394 302,00" заменить цифрами "40 394 302,00";  
цифры "98 050 900,00" заменить цифрами "65 532 900,00";

в строке "внебюджетные источники":

цифры "1 886 628 473,15" заменить цифрами "1 156 528 472,15";  
цифры "462 376 395,00" заменить цифрами "62 376 395,00";  
цифры "227 205 698,00" заменить цифрами "27 205 698,00";  
цифры "210 482 100,00" заменить цифрами "80 382 100,00";

в строке 7:

цифры "1 922 931 304,07" заменить цифрами "1 010 313 304,07";  
цифры "530 000 000,00" заменить цифрами "30 000 000,00";  
цифры "266 000 000,00" заменить цифрами "16 000 000,00";  
цифры "178 618 000,00" заменить цифрами "16 000 000,00";

в строке 7.1:

цифры "478 086 064,49" заменить цифрами "295 568 064,49";  
цифры "115 000 000,00" заменить цифрами "15 000 000,00";  
цифры "58 000 000,00" заменить цифрами "8 000 000,00";  
цифры "40 518 000,00" заменить цифрами "8 000 000,00";

в строке 7.2:

цифры "1 444 845 239,58" заменить цифрами "714 745 239,58";  
цифры "415 000 000,00" заменить цифрами "15 000 000,00";  
цифры "208 000 000,00" заменить цифрами "8 000 000,00";  
цифры "138 100 000,00" заменить цифрами "8 000 000,00";

9) в приложении № 10 "Подпрограмма 8 "Развитие овощеводства  
открытого и защищенного грунта и семенного картофелеводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом  
и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "194 421 580,00" заменить цифрами "205 888 580,00";

в абзацах седьмом, шестнадцатом цифры "20 000 000,00" заменить  
цифрами "31 467 000,00";

цифры "177 451 880,00" заменить цифрами "188 918 880,00";

цифры "1 162 391 890,00" заменить цифрами "1 265 594 890,00";

в абзаце двадцать девятом цифры "180 000 000,00" заменить цифрами  
"283 203 000,00";

- в разделе II:

цифры "1 162,4" заменить цифрами "1 265,6";

цифры "6,6" заменить цифрами "6,7";

10) в приложении № 11 "Подпрограмма 9 "Развитие молочного  
скотоводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "2 296 217 914,90" заменить цифрами "2 346 386 530,33";

цифры "375 976 208,00" заменить цифрами "426 144 823,43";

цифры "872 112 446,83" заменить цифрами "922 136 052,99";

цифры "229 473 908,00" заменить цифрами "279 497 514,16";

цифры "1 424 105 468,07" заменить цифрами "1 424 250 477,34";

цифры "146 502 300,00" заменить цифрами "146 647 309,27";

цифры "1 048 477 912,00" заменить цифрами "888 477 912,00";

цифры "124 170 000,00" заменить цифрами "57 500 000,00";

цифры "72 500 000,00" заменить цифрами "2 500 000,00";

цифры "23 330 000,00" заменить цифрами "0,00";

- в разделе II:

цифры "1,63" заменить цифрами "1,54";

цифры "1 048,5" заменить цифрами "888,5";

цифры "1,20" заменить цифрами "0,96";

- в разделе VI:

в последнем абзаце точку заменить точкой с запятой;

дополнить абзацами следующего содержания:

"11) доля коровьего молока высшего сорта, сорта "Экстра" в общем объеме реализованного коровьего молока (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$$\text{Двэ} = (\text{ВСс} + \text{СЭс}) / \text{РМс} \times 100, \text{ где:}$$

Двэ – доля коровьего молока высшего сорта, сорта "Экстра" в общем объеме реализованного коровьего молока, процентов;

ВСс – количество коровьего молока высшего сорта, реализованного СХО и КФХ, включая ИП, в отчетном году, тыс. тонн;

СЭс – количество коровьего молока сорта "Экстра", реализованного СХО и КФХ, включая ИП, в отчетном году, тыс. тонн;

РМс – количество коровьего молока, реализованного СХО и КФХ, включая ИП, в отчетном году, тыс. тонн.

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным СХТП, получивших в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на приобретение оборудования для производства, хранения (охлаждения) молока, кормления (поения) телят в части затрат на приобретение оборудования для производства, хранения (охлаждения) молока, мониторинга Министерства;

12) сохранность телят (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$$\text{Ст} = (\text{Рт} - \text{Пт}) / \text{Рт} \times 100, \text{ где:}$$

Ст – сохранность телят, процентов;

Рт – количество родившихся в отчетном году телят, голов;

Пт – количество павших в отчетном году телят, голов.

Исходные данные для расчета целевого индикатора определяются по данным СХТП, получивших в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на приобретение оборудования для производства, хранения (охлаждения) молока, кормления (поения) телят в части затрат на приобретение оборудования для кормления (поения) телят, мониторинга Министерства.";

11) в разделе VI приложения № 12 "Подпрограмма 10 "Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства":

- в абзаце восемнадцатом сокращение "тыс. га" заменить сокращением "га";

- абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"По – площадь посевов сельскохозяйственных культур, без учета площади, занятой многолетними травами прошлых лет и гибридами сельскохозяйственных культур, га, рассчитывается по формуле:";

- после абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

" $По = Оп - Пм - Пг$ , где:

Оп – общая площадь посевов сельскохозяйственных культур, га;

Пм – площадь, занятая многолетними травами прошлых лет, га;

Пг – площадь, занятая гибридами сельскохозяйственных культур, га.";

- последний абзац изложить в следующей редакции:

"С 2020 года исходные данные для расчета показателя определяются по данным, предоставленным СХТП, получившими в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных в части затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, в Министерство, мониторинга Министерства;"

- дополнить абзацами следующего содержания:

"18) сохранность племенных быков-производителей (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$Спб = ПБкг / ПБс \times 100$ , где:

Спб – сохранность племенных быков-производителей, процентов;

ПБкг – поголовье племенных быков-производителей молочного направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, на 1 января текущего года, голов;



ПБс – поголовье племенных быков-производителей молочного направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, по состоянию на 1 число месяца, в котором заключено с СХТП соглашение о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных, голов.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным, предоставленным СХТП, получившими в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных в части затрат на содержание племенных быков-производителей молочного направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, в Министерство, мониторинга Министерства;

19) сохранность маточного поголовья КРС (племенное, товарное) (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$$Смп = Пмкг / Пмс \times 100, \text{ где:}$$

Смп – сохранность маточного поголовья КРС (племенное, товарное) молочного, мясного направления продуктивности, процентов;

Пмкг – маточное поголовье КРС (племенное, товарное) молочного, мясного направления продуктивности на 1 января текущего года, голов;

Пмс – маточное поголовье КРС (племенное, товарное) молочного, мясного направления продуктивности, по состоянию на 1 число месяца, в котором заключено с СХТП соглашение о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных, голов.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным, предоставленным СХТП, получившими в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных в части затрат на приобретение племенного молодняка КРС молочного, мясного направления (телки, нетели), в Министерство, мониторинга Министерства;

20) сохранность быков-производителей (племенные, товарные) (единица измерения – процентов).

Целевой индикатор рассчитывается по формуле:

$$Сб = Бкг / ПБс \times 100, \text{ где:}$$

Сб – сохранность быков-производителей (племенные, товарные) молочного, мясного направления продуктивности, процентов;

Бкг – поголовье быков-производителей (племенные, товарные) молочного, мясного направления продуктивности на 1 января текущего года, голов;

ПБс – поголовье быков-производителей (племенные, товарные) молочного, мясного направления продуктивности, по состоянию на 1 число месяца, в котором заключено с СХТП соглашение о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных, голов.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным, предоставленным СХТП, получившими в отчетном году субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных в части затрат на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного, мясного направления (быки), в Министерство, мониторинга Министерства.";

12) в приложении № 13 "Подпрограмма 11 "Развитие экспортного потенциала агропромышленного комплекса Омской области, оптово-распределительных центров и инфраструктуры системы социального питания":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "876 939 612,35" заменить цифрами "879 816 612,35";

после абзацев пятого, одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"2020 год – 2 877 000,00 рубля;"

цифры "335 048 981,01" заменить цифрами "337 925 981,01";

- в последнем абзаце раздела V слова "льготного кредитования" заменить словами "льготного кредитования, субсидирования";

- в разделе VI:

в абзаце седьмом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"- Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование увеличения производства масличных культур, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2020 года № 86.";

в последнем абзаце точку заменить точкой с запятой;

дополнить абзацами следующего содержания:

"8) объем реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку бобов соевых и (или) семян рапса (единица измерения – тыс. тонн).

Значение целевого индикатора определяется по данным СХТП, получивших в отчетном году субсидию на возмещение части затрат на стимулирование производства масличных культур, мониторинга Министерства.";

13) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII приложения

№ 14 "Подпрограмма 12 "Предотвращение распространения африканской чумы свиней на территории Омской области":

- цифры "46 474 330,00" заменить цифрами "51 474 330,00";

- абзацы четвертый, восьмой изложить в следующей редакции:

"2020 год – 5 000 000,00 рубля."

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков













